HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

 BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /BC-BKTXH

Đăk Hà, ngày       tháng 11 năm 2023

     BÁO CÁO THẨM TRA

 Về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp

ngân sách huyện năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

         Thực hiện Thông báo số 46 /TB-HĐND, ngày 27/10 /2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Đăk Hà, khóa

VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn 133/TTHĐND –TH ngày 31/10/2023 về việc

tham mưu các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-

2026.

Trên cơ sở Tờ trình số 211/BC-UBND ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện

năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên

và báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Cơ sở lý luận:

 Tại điểm b, c khoản 2 Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

quy định quyền hạn, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài

nguyên, môi trường như sau: b) Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều

chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán

ngân sách địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện

theo quy định của pháp luật; c) Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành,

lĩnh vực trên địa bàn huyện trong phạm vi được phân quyền. Do đó, việc Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị quyết  về Kế hoạch vốn đầu tư công

phân cấp ngân sách huyện năm 2024 là cần thiết và đúng quy định hiện hành.

II. Nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết:

          Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ 7

xem xét phê duyệt Kế hoạch phân khai vốn đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm

2024 với tổng kế hoạch đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2024

là 41.775 triệu đồng (Bằng chữ: Bốn mươi mốt tỷ, bảy trăm bảy mươi lăm triệu đồng).

         Trong đó:

         - Nguồn phân cấp cân đối theo tiêu chí quy định tại Nghị quyết số 63/2020/NQ-

HĐND tỉnh: 7.025 triệu đồng.

         - Nguồn phân cấp hỗ trợ thực hiện CT MTQG xây dựng NTM: 4.360 triệu đồng.

         - Nguồn phân cấp hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp: 7.000 triệu

đồng.

2

 - Nguồn phân cấp hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã: 1.350 triệu

đồng.

 - Ngân phân cấp hỗ trợ (từ nguồn thu sử dụng đất): 1.800 triệu đồng.

 - Nguồn thu sử dụng đất ngân sách huyện để lại đầu tư: 20.240 triệu đồng

       ( Chi tiết tại Phụ biểu và Phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024 vốn phân cấp ngân sách huyện của UBND huyện  kèm theo).

III. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội:

Việc phân khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 cơ bản đã bám sát các quy

định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Luật đầu tư công 2019 và theo mức vốn

tỉnh phân bổ, các danh mục đề nghị bố trí vốn đầu tư công đều có trong danh mục kế

hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và đã được HĐND huyện thông qua dự kiến

phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách địa phương

huyện1. Do đó, Ban cơ bản thống nhất với Phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

công phân cấp huyện năm 2024 như đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Dự thảo

Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 211/BC-UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện.

Tuy nhiên Ban đề nghị một số nội dung như sau:

- Về nguồn thu sử dụng đất năm 2024 để lại đầu tư các công trình:  Đối với danh

mục hỗ trợ thực hiện theo Nghị quyết 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND

huyện đề nghị tăng mức phân bổ vốn từ 1 tỷ lên 2 tỷ đồng và có danh mục cụ thể theo

đăng ký của Thị trấn2 và một số xã Nông thôn mới (Rà soát giảm tương ứng 01 tỷ đồng

của Danh mục đường giao thông từ TDP10, thị trấn đi xã Đăk Ngọc hoặc danh muc

khác trong kế hoạch để đảm bảo nguồn vốn).

- Đối với nguồn phân cấp hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp: thực

hiện đảm bảo nguyên tắc, thứ tự ưu tiên, đối tượng như công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng và đầu tư hệ thống xử lý nước thải, hạ tầng khác tại các cụm công nghiệp

theo đúng tinh thần Nghị quyết 63/2020/NQ-HĐND tỉnh ngày 08/12/20203.

- Về dự thảo Nghị quyết: Đề nghị chỉnh sử lại tiêu đề: về việc phê duyệt kế hoạch

đầu tư công nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện năm 2024.

- Chỉ đạo rà soát, cập nhật, bổ sung, điều chỉnh số liệu kế hoạch vốn đầu tư công

đảm bảo phù hợp số liệu dự toán sau khi được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 6

HĐND tỉnh và Quyết định UBND tỉnh giao trình chính thức kỳ họp HĐND huyện

thông qua.

 Nội dung tiếp thu, giải trình gửi về Ban Kinh tế - Xã hội chậm nhất ngày

25/11/2023 và hoàn chỉnh trình Ban Thường vụ Huyện ủy. Sau khi có ý kiến của Ban

Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND

1 Tại Nghị quyết 26/NQ-HĐND  ngày 29 tháng 9 năm 2023.
22 Kế hoạch số 151/KH- UBND, ngày 07/11/2023 kế hoạch đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông trên địa bàn

thị trấn Đăk Hà năm 2024
3 Về quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 -

2025 tỉnh Kon Tum.

3

tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh giao hoàn thiện nội dung trình chính thức kỳ họp

thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. Kính trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ VII xem xét, quyết định.ơơ

Nơi nhận:                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- BTV Huyện ủy (b/c);                           KT.TRƯỞNG BAN

- TT Huyện ủy (b/c);                                                                                PHÓ TRƯỞNG BAN
- TT HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khoá VI;

- Lưu: VT

                                                                                                      Phạm Thị Điệp

		2023-11-22T09:42:15+0700

		2023-11-22T10:09:47+0700

		2023-11-22T10:09:47+0700

		2023-11-22T10:09:47+0700